

Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for at undgå modregning i alderspensionen for pensionerende fiskere og fangere, der ønsker opretholde deres erhverv.

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Naalakkersuisut takker for dette relevante forslag til forespørgselsdebat, om forbedringer af fiskere og fangeres pensionsmuligheder.

Vi har brug for alle sunde og arbejdslystne borgere – uanset om de har nået pensionsalderen eller ej.

Naalakkersuisut anser alle for at være lige. Naalakkersuisut ønsker derfor ikke at bidrage til en situation, hvor lovgivningen favoriserer alderspensionister fra én faggruppe over en anden. Såfremt Inatsisartut ændrer reglerne for alderspension til, at fiskere og fangere undgår modregning, mens en rengøringsassistent eller en kassedame fortsat skal modregnes, så bliver borgerne i vores land behandlet ulige. Dette vil blive opfattet som uretfærdigt af alle, som ikke er pensionerede fiskere og fangere. Naalakkersuisut mener derfor ikke, at en sådan tilgang vil være tilrådelig.

Naalakkersuisut er enig med Inatsisartutmedlemmet i, at viljen til arbejde ikke bør indskrænkes unødigt. Alle alderspensionister, der kan og vil arbejde, skal have mulighed for dette. Naalakkersuisut er enig i, at modregningsreglerne kan være indskrænkende for arbejdsviljen. Dette er også baggrunden for, at Naalakkersuisut i forbindelse med EM/144 har fremsat et lovforslag om at lempe modregningsreglerne. Dette vil alle alderspensionister med arbejdsevne nyde godt af – uanset om de er fiskere eller rengøringsassistenter.

Hvordan giver vi i fællesskab alderspensionister bedre mulighed for at erhverve sig en arbejdsindkomst, der vil komme dem selv og samfundet til gode? Dette er et spørgsmål, der har flere mulige svar. En lempelse af modregningsreglerne er en af flere muligheder. Dette bliver allerede behandlet ifm. EM/144 på denne efterårssamling. Der kan være andre forslag til, hvordan vi kan bidrage til alderspensionisternes arbejdsvillighed. Det kunne eksempelvis være seniorordninger eller en generel skabelse af et mere rummeligt arbejdsmarked. Dette vil forbedre alderspensionisters mulighed for at påtage sig arbejde på nedsat tid eller påtage sig jobs, hvor belastningen er mindre og jobbet derfor bedre vil kunne imødekomme alderspensionisters faldende arbejdsevne.

Naalakkersuisut imødekommer derfor en debat om emnet, men indstiller til, at den ikke kun fokuserer på forbedring af fiskeres og fangeres vilkår. Debatten kan med fordel fokusere på, hvordan vi får forbedret alle alderspensionisters mulighed for at indgå på arbejdsmarkedet. Dermed vil alle alderspensionister også være med til at hjælpe Grønland på vej mod øget selvstændighed og selvforsørgelse.

Naalakkersuisut ser frem til en god debat.